
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 491 / 2024

OGGETTO: SCARTO DI DOCUMENTAZIONE DAGLI ARCHIVI GENERALI DI DEPOSITO 
DELL'ENTE. ANNO 2024. PROVVEDIMENTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE: 
• Delibera  di  C.C.  n.91  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - periodo 2024/2026 - Nota di Aggiornamento";
• Delibera di  C.C. n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto:  "Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026"e s.m.i. ;
• Delibera  di  G.C.  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 

Esecutivo  di  Gestione  2024/2026  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 
responsabili di settore" e s.m.i.;

• Delibera di G.C. n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di 
Attivita' e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" e s.m.i.;

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.25   del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Affari  Generali  ,  nonché  vice 
Segretario, alla dott.ssa Curti Jessica sino al 30 settembre 2025;

CONSIDERATI
    • L'articolo 21, comma 1, lettera d) del D. Lgs. 42 del 22 gennaio 2004, Codice dei Beni 
Culturali  e  del  Paesaggio,  che  subordina  ad  autorizzazione  ministeriale  lo  scarto  di 
documenti dagli archivi dei diversi enti pubblici;
    •  La richiesta di  autorizzazione allo  scarto  inviata alla  Soprintendenza Archivistica 
dell'Emilia-Romagna dal Dirigente della Struttura Affari Generali  del 26.07.2024, ns. prot. 
n. 15563,  contenente in allegato un Elenco di scarto redatto da archivisti  professionisti 
sulla base del vigente Massimario di Scarto, che comprende documentazione proveniente 
dagli Archivi Generali di Deposito dell'ente per la quale sono cessati i termini normativi di 
conservazione a fini  amministrativi  e  ritenuta  inutile  ai  fini  della  futura  storicizzazione, 
quantificabile in n. 114 bb pezzi, 7 raccoglitori, 17 scatole  peso Kg 508, pari a n. 23 (circa) 
metri lineari;
    •  L'Autorizzazione allo scarto da parte della Soprintendenza Archivistica dell'Emilia 
Romagna, acquisita agli atti con ns. prot. n. 17064 del 22.08.2024;

VERIFICATO  che  le  condizioni  indicate  dall'Autorizzazione  allo  scarto  sopra  citata 
risultano soddisfatte in ogni loro parte;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SENTITI  i   responsabili  degli  uffici  e  servizi  dai  quali  proviene la  documentazione da 
scartare;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO, ai  sensi dell’art.  147-bis del  D. Lgs. 267/2000,  come modificato dal D.L. 
174/2012, convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DATO ATTO CHE non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 
responsabile di procedimento nonchè al responsabile del settore;

RITENUTO di provvedere in merito:

D E T E R M I N A

1. Di procedere con lo scarto della documentazione contenuta nell’Allegato richiamato in 
premessa, quantificabile n. 114 bb pezzi, 7 raccoglitori, 17 scatole , peso 508 Kg., pari n.  
23 (circa) metri lineari, sulla base di quanto disposto dal del DPR 8 gennaio 2001, n. 37, 
così  come  richiamato  nell’autorizzazione  rilasciata  dalla  Soprintendenza  Archivistica 
dell’Emilia-Romagna;

2. Di incaricare alla supervisione delle operazioni di  materiali  di  scarto come referente 
l’archivista incaricata Dott.ssa Sara Spallanzani;

3.  Di  trasmettere  alla  Soprintendenza  Archivistica  dell’Emilia-Romagna  l’attestazione 
dell’avvenuta distruzione, con le modalità e i tempi indicati nell’Autorizzazione allo scarto;

4. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa .

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012, convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

6.  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23  ,  disponendo  la 
pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella 
sezione “Amministrazione trasparente”.

Lì, 05/11/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


